(90) 464, 50-58: unitur ad ea accipienda intellectus noster motoribus superioribus; et multo magis roboratur anima ad videnda divina, secundum quod ipsum divinum lumen descendit in ipsam; et forte coniungitur uterque modus. Et istud lumen vocatur speculum aeternitatis, in quo viderunt prophetae, quod non est deus, sed a deo, et assimilatur illustrationi intellectus agentis super naturaliter cognita.

(91) 465, 4-9: quantum pertinet ad perceptionem huius doctrinae, et quia ex perceptione huius doctrinae pervenitur ad unionem, qua unimur divinis ideo in isto capitulo determinat modum quantum ad unionem, quomodo scilicet oportet per intellectum uniri deo et voce laudare ipsum; 465, 14-15: in secunda ostendit differentiam negationum ad affirmationes divinas.

(92) 465, 18-32: *Precamur nos fieri a deo in hac caligine* in qua est deus, obscura quoad nos, *superlucenti* in se, et *precamur in ipso non videre et non cognoscere*, idest in hoc ipso, dum omnes naturales nostrae cognitiones vacant, per non-videre et ignorare sicut per quandam viam videre et cognoscere eum qui est super omnem etc. scilicet deum; et videre referatur ad simplicem intuitum intellectus, qui est principiorum, et cognoscere ad notitiam conclusionum, quae oriuntur ex principiis; et secundum hoc deus cognoscetur ut principium, quando accipimus ipsum ut lumen nostri intellectus, et per lumen divinum ducimur in divina attributa sicut in conclusiones quasdam, dum cognoscimus eum sapientem, bonum etc.

dice: las afirmaciones sobre Dios podemos comenzarlas desde las primeras y más nobles y por medio de ellas descendemos hasta-ad- las últimas (93). No cabe duda, el movimiento descendente, que completa el ascendente, tiene una singular importancia para Alberto, como puede apreciarse cuando se refiere a las negaciones en comparación con las afirmaciones, pues: *en las negaciones respecto de Dios procede de modo inverso, porque es necesario para nosotros que negando la cosa de Dios, comencemos por los últimos, esto es, los más ínfimos y ascendamos por ellos hasta-ad- los supremos* (94). Tal inversión ubica la búsqueda de una mayor intelección del misterio de Dios en el preciso punto de la confluencia de lo divino y lo humano.

Esta confluencia, por su parte, se caracteriza por una doble distinción, pues: *Hay que decir que en Dios están libres todos los modos de conocer que son naturales en nosotros, por los cuales adquirimos las ciencias; Dios, en efecto, no es conocido por Sí mismo como lo son los primeros principios, ni “a causa de algo” –propter–, porque no tiene causa, ni “porque” –quia–, ya que no tiene efecto proporcionado. Pero nuestra mente recibe alguna luz divina, que está encima de su naturaleza, que la eleva encima de todos los modos naturales de conocimiento y por aquello se llega al conocimiento de Dios, confusamente –confuse– todavía, y no determinadamente, conociendo “porque” –quia–. Y debido a eso, se dice que por el no-ver Dios es visto, es decir, el no-ver natural* (95). Aquí se distingue entre el *propter* –a causa– y *quia* –porque–. Esto, a su vez, conlleva la distinción entre lo natural y lo sobrenatural. Pues nuestra mente es elevada encima de las fuerzas naturales, como el autor afirma, cuando aborda el método de las afirmaciones. Por su parte, la distinción entre lo natural y sobrenatural se entreteje con la luz divina, participada, a modo de un no-ver, y como tal, es calificada de confusa.

El alma recibe alguna luz, que causa la no-visión, de modo natural, y esta luz abre un camino de acceso al conocimiento de Dios, de modo confuso, por lo cual el no-ver designa una vía de acceso a la luz de Dios (96). Pero ¿las creaturas tienen algún papel en este acceso? Alberto observa: *Parece que las creaturas no estorban la visión divina; no es pues lo mismo ayudar y estorbar; pero las creaturas, como en ellas se encuentran el vestigio y la imagen de Dios, ayudan al conocimiento de Dios; por eso, no estorban* (97). Pero contesta, *hay que decir que la creatura puede*

(93) 465, 53-60: ostendit diversitatem inter negationes et affirmationes divinas et dicit, quod in affirmationibus divinis *incipimus a primis et nobilioribus et per media descendimus usque ad ultima.*

(94) 466, 1-3: in negationibus divinis est *e contrario*, quia oportet nos negando res a deo incipere *ab ultimis*, idest ab infimis, et *per principaliora* ultimis, quae sunt *media, ascendere ad extrema*, idest ad summa.

(95) 466, 59-69: Dicendum, quod in deo vacant omnes modi cognoscendi naturales nobis, quibus scientias acquirimus; neque per se notus est sicut principia, neque “propter quid”, quia non habet causam, neque “quia”, quia non habet effectum proportionatum. Sed mens nostra suscipit quoddam lumen divinum, quod est supra naturam suam, quod elevat eam super omnes modos visionis naturales, et per illud venit ad visionem dei, confuse tamen et non determinante cognoscens “quia”. Et ideo dicitur, quod per non-videre videtur deus, scilicet per non-videre naturale.

(96) Cf. 466, 72: dicendum, quod in anima suscipitur quoddam lumen, quod causat non-visionem secundum modos naturales, et illud lumen habet viam in confusam dei cognitionem, et secundum illud non-videre habet viam.

(97) 467, 13-16: Videtur, quod creaturae non officiant divinae visioni; non est enim idem adminiculans et officiens; sed creaturae, cum in eis sit vestigium et imago dei, adminiculantur ad dei cognitionem; ergo non officiant.

ser considerada de doble manera: o en razón de vestigio, en cuanto conduce a Dios, y así esto procura una ayuda para el conocimiento de Dios, considerado como Causa, o en cuanto procede de la diversidad en cuanto a la esencia, a la especie, al género y al principio, a la manera como el ente es común a la substancia y al accidente. En este último sentido, la creatura obstaculiza el conocimiento de Dios, tal como es visto por la Naturaleza Divina. Y este conocimiento lo califica el autor de visión pura, porque es sin referencia a los efectos que Él causa (98). Resalta la distinción entre el conocimiento por vestigio y el conocimiento por causa y efecto. Es el primero el que facilita el conocimiento de Dios, mientras el último lo obstaculiza, aunque es factible, si se presta atención a los pasos metódicos necesarios.

Alberto observa respecto del tipo de conocimiento por vía de la causa un doble movimiento, *hay que decir que en el paso por la composición, que parte de las propiedades esenciales de la Realidad (divina), se procede por el modo de afirmación. En la vuelta al Principio simple, la serie que va del “ser-substancial” al “cuerpo” y del “cuerpo” al “animado”, y de tal forma progresa hasta-ad- los atributos particulares, o por el recorrido a la inversa toma como sujetos los atributos afirmativos en el otro paso, porque ellos no son diversos en cuanto al ser. Pero por el paso por la composición, que va de la causa separada por la esencia en lo causado, se practica el método de la afirmación, porque así se manifiesta la Causa como causa, que en cuanto tal recibe la atribución de sus efectos. Por el contrario, por el regreso hacia la Causa, uno busca la misma esencia de la Causa, y por eso, como ella está separada de todo sus efectos, debe proceder por las negaciones (99).* Se aprecia aquí, sin duda, la relevancia del conocimiento de la primera causa.

En efecto, la primera causa no es asequible por el camino de la simple afirmación, pero tampoco por la negación, pues: *Hay que decir que la labor teológica explicada aquí no es de la manifestación de Dios en algún efecto o don suyo, sino como se manifiesta en sí, y esto es comprendido suficientemente, en cuanto a-ad- las afirmaciones en estos tres libros, porque algo se dice de Dios (100).* Respecto a esta manifestación de Dios “en sí”, que aquí resalta, Alberto da un paso más, cuando insiste en la dificultad que encuentra el método al tratar las personas divinas, que Dionisio había abordado en su libro *Theologicis hypotyposibus* (101), pues *primero dice en el libro que está hecha de las divinas personas, que máximamente alabamos*

(98) 467, 33.-40: Dicendum ad primum, quod creatura potest dupliciter considerari: aut in ratione vestigii in quantum ducit in deum, et sic confert ad cognitionem ipsius, qua cognoscitur ut causa, aut in quantum procedit in diversitate essentiae et speciei et generis et principii, sicut ens est commune substantiae et accidenti, et hoc modo officit ad cognitionem ipsius, qua videtur in sua natura. Et hanc cognitionem vocat *mundam visionem*, quia sine respectu ad causata.

(99) 467, 41-52. Dicendum, quod in via compositionis ex essentialibus rei proceditur affirmando et similiter in resolutione, sicut de substantia in corpus et de hoc in animal et sic usque ad individua praedicando et e converso subiciendo, quia non differunt per essentiam. Sed in via compositionis, quae est de causa separata per essentiam in causata, est modus affirmationis, quia sic manifestatur causa ut causa, quae in quantum huius recipit praedicationem effectuum, sed per reditum in ipsam quaeritur ipsa essentia causae, et ideo, cum sit separata ab omnibus causatis, oportet, ut per negationes procedatur.